令和 7年度 第 1回香美市立中央公民館運営審議会 議事録要旨

開催概要

• 開催日時: 令和 7年 6月 6日（金）14時 00分～16時 00分

• 開催場所: 香美市中央公民館 3階視聴覚室

• 主な出席者: 委員 5名、事務局 3名

議題と主な議論

1．令和７年度 中央公民館事業計画について

• 市民大学

NHK 連続テレビ小説「あんぱん」関連事業として、脚本家・中園ミホ氏（9/27、

本会場：保健福祉センター香北、中継会場：中央公民館）と制作統括・倉崎憲氏（9/28、

中央公民館）を講師として開催予定であることを説明。また、今年は受講料無料、

抽選制とし、定員は 1日目：本会場 180人、パブリック会場 200人、2日目：200

人で予定していることも併せて説明。

• 市民セミナー

開催予定のセミナーの事業内容を説明。7月にアロマ教室を開催予定、その後、も

のづくり教室（草木染）・防災教室等を予定している。セミナーの日程は調整中で

あり、決まり次第広報等で募集を行う予定である。昨年試みた英語教室は、対象者

（中学生）の出席者不足により本年度は開催見送りとすることを説明。

• 人事バンク（まちの先生）

登録方法や利用方法周知の強化を行うことを説明。

• 放課後子ども教室推進事業

将棋・囲碁教室、科学教室、夏休みこども教室、書き初め大会などを開催予定の教

室内容を説明。新たな試みとして、最近「頭脳スポーツ」として注目されている「こ

どもマージャン教室」を開催予定。講師は地元の健康マージャンサークルに依頼予

定。

２．令和７年度 各地区公民館事業計画について

各地区公民館の事業計画を説明。

地区公民館によって活動に温度差があり、活発な地区とそうでない地区の差が大き

い。各館の館長・主事の裁量に任されている部分が大きい。

館長主事会は年２回開催しているが、予算に関する要望が多く、対応が難しい場合が

多い。また、地区公民館の中には 50年を超え老朽化が進む館が多く、今後の整備が

課題である。

3. その他

• 中央公民館の老朽化について

    大ホールは空調改修のため、8月末まで貸館停止中。また築 45年で老朽化が進ん

でおり、雨漏りなどの問題が発生。館全体の大規模改修を検討中する必要がある旨

報告。